ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2014 г.                                                                                                   №  18 - 166

Об участии во Всероссийской акции профсоюзов
в рамках Всемирного дня действий
«За достойный труд!» в 2014 году

Рассмотрев Постановление Исполкома ФНПР от 25.06.2014 № 3-2 «Об итогах первомайской акции профсоюзов в 2014 году и подготовке к акции профсоюзов 7 октября 2014 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» и решение Координационного комитета солидарных действий ФНПР от 02 сентября 2014 года «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд! В 2014 году»»

Президиум ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Поддержать решение Исполкома ФНПР о подготовке и проведении, Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» 7 октября 2014 года под девизом «За достойный труд в мире без войн и санкций!».
2. Считать основной формой проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» митинги и шествия;  с учетом конкретных обстоятельств, связанных с социально-экономической ситуацией в отрасли региона, могут быть использованы дополнительные формы коллективных действий:
- пикеты у учреждений здравоохранения, на которых происходят задержки выплаты заработной платы, ревизия коллективных договоров, нарушение прав профсоюзных организаций;
- пикеты в местах массового скопления граждан с раздачей информационных материалов о деятельности Профсоюза, его региональных организаций и территориальных объединений;
- дополнительные коллективные действия, направленные на защиту социально-трудовых прав работников отрасли.
3.  Руководителям региональных организаций Профсоюза:
- провести разъяснительную работу среди членов Профсоюза и профактива, о целях и задачах коллективных действий;
- обеспечить проведение митингов и шествий организациями Профсоюза, профсоюзного актива региональных организаций Профсоюза, с использованием рекомендуемых лозунгов (приложение № 1);
- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации для организации освещения акции, активно использовать собственные информационные ресурсы.
4. Представителям Профсоюза в федеральных округах Российской Федерации взять под личный контроль подготовку и проведение Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2014 году, обеспечить координацию действий с региональными организациями Профсоюза, входящими в соответствующие федеральные округа РФ и в срок до 14 октября 2014 года информировать ЦК Профсоюза об итогах участия работников здравоохранения регионов, входящих в федеральный округ, в акции профсоюзов по установленной форме (приложение № 2).
5. Отделу международного сотрудничества, солидарных действий и молодежной политики аппарата Профсоюза (Жанкевич О.В.):
5.1.Обеспечить координацию действий по подготовке и проведению региональными организациями Профсоюза Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2014 году.
 5.2. Обобщить и представить в Департамент организационной работы и развития профсоюзного движения Аппарата ФНПР информацию об итогах проведения  акции в Профсоюзе – до 20 октября 2014 года.
6. Постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза (Закусилов Д.И.) принять активное участие в подготовке и проведении акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!».
7. Молодежным советам (комиссиям) региональных организаций Профсоюза совместно с руководителями региональных организаций Профсоюза, провести дополнительные формы акции в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» с учетом предложений Молодежного совета ФНПР и постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза М.М. Андрочникова.

              Председатель Профсоюза                                     М.М. Кузьменко

Приложение № 1 к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
[bookmark: _GoBack]от 04 сентября 2014 г. № 18-166

Девиз Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий
«За достойный труд» 7 октября 2014 года
«За достойный труд в мире без войн и сакций»

Лозунги, рекомендуемые для использования
в ходе проведения Всероссийской акции профсоюзов
в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»
7 октября 2014 года

1. За достойный и мирный труд без санкций!
2. Мир, труд, достойная жизнь!
3. Человеку труда – уважение!
4. Росту цен - опережающий рост зарплаты!
5. Не будь заложником «серой» зарплаты!
6. В России заработал – в Россию и вложи!
7. Доходам россиян – реальный рост!
8. Достойная зарплата – достойная пенсия!
9.  МРОТ на уровень прожиточного минимума!
10.  Вместе добьемся мира и согласия, достойных условий труда и справедливой заработной платы!
11.  Война санкций – подрыв доходов и занятости всех работающих!
12.  Мир. Труд. Братство. – Жизнь без войны и санкций!